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Lunds studentnationers problembild och 
samverkansförslag för ett framtida hållbart studentliv 

1.​ Inledning 

1.1 Sammanfattning 
I egenskap av samarbetsorgan för de tolv Studentlundsanknutna nationerna (nedan “nationerna”), 
beskriver Kuratorskollegiet problembilden för nationernas verksamheter, in1nefattande 
ekonomiskt ohållbara ärende- och tillsynskostnader, otydliga krav och kostsamma 
förbättringsåtgärder. 
 
Kuratorskollegiet presenterar i dokumentet följande tre förslag på hur bedrivandet av nationernas 
ideella, icke-vinstdrivande studentverksamheter kan underlättas: 

1.​ Hjälp nationerna att samordna, utbilda och förtydliga regelverket genom att skapa en 
gemensam vägledning,  

2.​ Ge nationerna ekonomiskt stöd till nödvändiga åtgärder, och 
3.​ Inrätta kulturljudzoner i Lunds centrala stadskärna. 

 
1.2 Syfte 
Syftet med probleminventeringen är att identifiera utmaningar i nationernas relation till 
myndigheter och föreslå konkreta lösningar för att underlätta bedrivandet av nationernas 
studiesociala verksamhet genom förbättrat samarbete och god kommunikation och i förlängningen 
gynna Lunds stadsliv som helhet.  

2.​ Bakgrund 

Studentnationerna i Lund har sedan 1600-talet utgjort en central och uppskattad del av Lunds 
identitet och särprägel. Stadens karaktär är nära sammanflätad med nationerna, och deras 
fortlevnad är viktig för att bevara Lunds särpräglade studentliv och kulturella mångfald. 
 
Idag är studentnationerna moderna, öppna och inkluderande organisationer som samlar studenter 
från hela Sverige och världen. De fungerar som viktiga sociala och kulturella mötesplatser med 
gemenskap och ideellt arbete i centrum. Medlemsantalet i Studentlund, samarbetsorganet mellan 
universitetskårer, nationer och Akademiska Föreningen, översteg 28 000 under höstterminen 2025. 
Denna anslutningsgrad visar nationernas betydelse för studentlivet och för Lunds attraktionskraft 
som studentstad. 
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2.1 Nationernas roll 

Studentnationerna är betydligt mer än bara nöjesverksamheter. De är ideella föreningar och 
kulturinstitutioner med en över 350-årig historia, som utöver sin sociala och kulturella verksamhet 
tillhandahåller 1 500 studentbostäder och erbjuder tusentals ideella uppdrag varje år. Verksamheten 
drivs av studenter, för studenter och utan vinstintresse. Några exempel på aktiviteter som erbjuds 
på nationerna utanför traditionella nattklubbar eller pubar är: Novischaktiviteter, frukostar, 
luncher, brädspelskvällar, hiking, anordnar skidresor, anonyma HIV-testningar och 
idrottsaktiviteter (med ett fotbollslag som tagit sig hela vägen upp till division 3) etc etc. 
Nationernas verksamheter är alltså väldigt breda.  
 
Nationerna spelar en viktig roll i att bevara och förnya den svenska föreningstraditionen. 
Nationerna är en unik miljö där studenter får möjlighet att engagera sig ideellt, ta ansvar och 
utvecklas. Genom att arbeta på eller vara förtroendevald inom en nation får studenter värdefulla 
erfarenheter av ledarskap, samarbete och ansvarstagande, egenskaper som formar engagerade och 
samhällsmedvetna medborgare. 
 
En central del av nationernas verksamhet är det trygga och studentdrivna nattlivet, pubar, klubbar 
och andra sociala arrangemang som exempelvis frukost, lunchserveringar och idrottsaktiviteter. 
Nationerna bedriver sin verksamhet i nära samarbete med kommunala instanser och andra 
samhällsaktörer, däribland dialogforumet Trygg Krog samt  Studentprästerna, Studenthälsan och 
Polismyndigheten som erbjuder utbildningar och samtalsstöd för nationernas förtroendevalda. 
Utöver detta genomför nationerna terminsvisa utbildningar inom bland annat ansvarsfull 
alkoholservering, samarbetet Nationer mot narkotika, konflikthantering och likabehandling. 
Genom dessa insatser stärks nationernas förmåga att arbeta förebyggande och ansvarsfullt och 
nationerna agerar aktiva medspelare i kommunens arbete för ett säkert, levande och hållbart 
studentliv i Lund.  
 
Nationerna är dessutom en viktig integrationsplattform för internationella studenter. Gemenskap 
och engagemang ger studenter en chans att förstå och ta del av svensk föreningskultur vilket ökar 
deras möjligheter att känna sig hemma i Lund och i förlängningen bidra till det svenska samhället. 

3.​ Problembild 

Den ekonomiska grunden för studentnationernas samlade verksamhet utgörs idag till stor del av 
kvällsverksamheter, inklusive klubbar, pubar och restauranger. Intäkterna för dessa verksamheter är 
avgörande för att hålla priser studentvänliga, kunna erbjuda tusentals ideella uppdrag och 
finansiera alkoholfria evenemang i form av sportaktiviteter, studiecaféer, föreläsningar med mera. 
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Samarbete och god kommunikation mellan myndigheter och nationer har utvecklats och 

förbättrats över tid. Ett positivt exempel är relationen till Tillståndsenheten som har gått från att 
vara ansträngd till att idag vara förutsägbar och tillförlitlig. Detta visar att en myndighet genom 
nära dialog, förståelse för verksamhetens särskilda förutsättningar och anpassad kommunikation 
kan skapa mer ändamålsenliga arbetssätt och ett mer konstruktivt samarbete. 
 
Under de senaste åren har studentnationerna fått allt svårare att upprätthålla sin kvällsverksamhet, 
främst till följd av otydliga och successivt skärpta krav kopplade till buller, ljudnivåer och 
tillsynsärenden. Regelverken upplevs som svårtolkade och oförutsägbara, vilket skapar osäkerhet i 
planering och genomförande och slår särskilt hårt mot ideellt drivna organisationer med 
begränsade resurser.  

Detta är inte bara ett studentproblem, det är ett Lundaproblem! När kvällslivet tystnar, tystnar 
stadens kultur. 

3.1 Oförutsägbarhet i ärendehantering 

Nationerna upplever en tendens hos vissa myndigheter att stundvis tolka regler otydligt och i vissa 
fall till och med godtyckligt. Oklara riktlinjer skapar stress och osäkerhet i ledningsgrupperna, som 
redan verkar under tidspress och med begränsade resurser. 

Eftersom nationerna leds av förtroendevalda studenter med mandatperioder om ett år saknas ofta 
professionellt administrativt stöd och långsiktig kontinuitet. När besked från kommunen ändras 
plötsligt, eller skiljer sig mellan olika handläggare och ärenden, blir det mycket svårt att arbeta 
utifrån tydliga och långsiktigt hållbara styrdokument. För att verksamheten ska kunna bedrivas på 
ett rättssäkert och förutsägbart sätt krävs konsekventa och uppdaterade riktlinjer från kommunen. 
Det uppstår situationer där nationer anpassar sin verksamhet efter ett besked, investerar i åtgärder 
och gör förändringar – för att senare mötas av nya krav eller en annan tolkning av samma regelverk.  

Handläggningstiderna för tillståndsärenden kan vara mycket långa. Trots att ansökningar ibland 
lämnas in upp till åtta månader innan ett planerat evenemang är det inte ovanligt att besked 
kommer först några dagar innan genomförandet. Denna osäkerhet försvårar planeringen av större 
arrangemang och skapar onödiga risker i verksamheter som i övrigt försöker arbeta strukturerat och 
i god tid. 

I bedömningen om en nations krav på anpassning efter klagomål från enskilda grannar behövs en 
ordentlig proportionalitetsbedömning och en mer konsekvent och förutsägbar tillämpning av 
gällande regelverk från myndigheternas sida. När nationernas verksamheter bedrivs inom lagens 
ramar och med nödvändiga tillstånd bör den i lika fall bedömas jämlikt förutsägbart. Utan 
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konsekventa bedömningar finns det inga tydliga och långsiktigt hållbara styrdokument att 

arbeta utefter vilket försvårar nationernas möjligheter att bedriva säkra och välfungerande 
verksamheter. 

3.2 Ekonomiskt ohållbara ärenden och tillsyner 
Verksamhetsklagomål medför idag betydande ekonomiska konsekvenser för nationerna. Varje 
inkommet klagomål leder till att ett ärende upprättas, och med varje ärende kommer en avgift och 
kostnader i form av exempelvis projekteringar, ljudmätningar och inhyrningar av andra externa 
yrkesprofessionella. I praktiken innebär detta att studentnationerna – och i förlängningen deras 
medlemmar – tvingas bära kostnader för klagomål även när nationerna agerar samarbetsvilligt och 
vid behov vidtar rättelse. Utöver ärendekostnader tillkommer avgifter för myndighetstillsyner. 
Godtyckliga eller oförutsägbara tillsyner riskerar att underminera förtroendet mellan nationerna 
och kommunen. För att värna både rättssäkerhet och ett levande studentliv krävs transparenta 
riktlinjer, enhetliga bedömningar och en stabil tillämpning över tid. 

3.3 Kostsamma förbättringsåtgärder 

För vissa nationer har ärendekostnader och vidtagna åtgärder uppgått i flera hundratusentals 
kronor. Kostnad för utredning och åtgärder i ett sex år gammalt, fortfarande pågående ärende på en 
nation uppgår i skrivande stund till en kvarts miljon kronor. Trots vidtagna åtgärder med bevisade 
resultat leder detta inte nödvändigtvis till att klagomål upphör eller minskar, något som illustrerar 
hur stora ekonomiska uppoffringar inte nödvändigtvis leder till långsiktig förutsägbarhet eller 
avslutade processer. När verksamheter bedrivs i enlighet med lagen bör inte nationernas ekonomi 
belastas av utdraget processande eller oproportionerliga åtgärdskrav. 

4.​ Potentiella lösningar 

4.1 Bygg samarbete, inte motstånd 

Nationerna drivs av studenter, ideellt, med hög omsättning av engagerade medlemmar. Det kräver 
en annan sorts dialog, en lösningsorienterad och stödjande sådan. Vi vill se en ny samarbetsmodell 
mellan miljöenheten och nationerna. Nationerna tillsammans med kommunen måste hitta 
processer och arbetssätt som resulterar i förutsebarhet. Idag möts nationerna av oklara besked och 
motstridiga krav. Det är orimligt att studenter som sitter ett år i taget ska navigera i en djungel av 
regler utan tydlig vägledning. Här behöver nationerna kommunens hjälp att samordna, utbilda och 
förtydliga regelverket genom att skapa en gemensam vägledning för nationerna med tydliga rutiner 
och kontaktpersoner. Detta är nationerna beredda och villiga att lägga ner all nödvändig tid för att 
nå fram till.  
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4.2 Ge ekonomiskt stöd till nödvändiga åtgärder 

Nationerna arbetar aktivt för att minska bullerstörningar och investerar regelbundet i 
ljuddämpning, limiters och andra åtgärder som reducerar och kontrollerar ljudnivåerna. Dessa 
investeringar är kostsamma och innebär betydande ekonomiska åtaganden för ideellt drivna 
organisationer. Idag saknas både tillgång till riktade stödmedel och den ekonomiska marginal som 
krävs för att genomföra omfattande anpassningar på egen hand. Flera europeiska student- och 
kulturstäder - däribland Berlin, Amsterdam, Paris, Helsingfors och Köpenhamn - tillhandahåller 
kommunala kultur- eller nattlivsfonder som möjliggör bidrag till ljudanpassning och 
säkerhetsförbättringar. En liknande modell i Lund hade avsevärt underlättat för nationerna att ta 
ansvar för ljudmiljö och trygghet. 

Om kommunen vill värna ett tryggt, ansvarsfullt och hållbart studentliv krävs också ett aktivt stöd. 
Inrätta en kommunal fond eller bidragsmodell där föreningar och verksamheter kan söka medel för 
ljudåtgärder och renoveringar. Det är en investering i trygghet, kultur och Lunds framtid.  

 4.3 Inrätta kulturljudzoner​
Om Lund ska vara en levande kultur- och studentstad måste det finnas utrymme för ljud, liv och 
rörelse. Stadens centrala stadsdelar  är attraktiva just för att det är levande. Utan proportionerliga 
nyttoavvägningar riskerar kulturlivet att trängas undan till stadens ytterkanter.  

Ett sätt att möta denna utveckling är att införa kulturljudzoner runt studentnationerna, där hänsyn 
tas till områdets karaktär och funktion. Denna åtgärd är något som andra städer valt att investera i 
och en liknande modell i Lund skulle skapa långsiktiga och tydliga förutsättningar för student- och 
kulturlivets fortsatta utveckling, samtidigt som stadens identitet och attraktivitet värnas. 

5.​ Avslutning 

Avslutningsvis vill vi betona att nationerna ser mycket positivt på det nuvarande samarbetet med 
Lunds kommun, men det finns fortfarande omfattande svårigheter som nationerna står inför. Med 
detta dokument vill vi bidra till en konstruktiv dialog kring de frågor som idag utgör utmaningar 
för nationernas fortlevnad. Låt oss tillsammans fortsätta vidta åtgärder för att nå vårt gemensamma 
mål: ett levande, tryggt och inkluderande studentliv. Lund är en kulturstad, en idéstad och en 
studentstad - tillsammans ser vi till att den förblir det! 
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